101學年度第1學期第1次通識教育課程委員會會議紀錄
壹、會議名稱：101學年度第1學期第1次通識教育課程委員會會議
貳、開會時間：101年8月13日（週一）10時00分
參、開會地點：教學發展中心會議室（經營大樓教學發展中心內）
肆、召 集 人：曾子良 主任
伍、參加人員：100學年度通識教育課程委員（職稱敬略）

委    員：曾子良、歐用生（請假）、吳靖國、鄭麟哲、楊文達、

曹譽鐘（請假）、紀俊龍、陳泰祥、吳溪煌（請假）、

林明郎（請假）、黃國軒、何有田、鄭霈絨（請假）、

孫貴珠、曾美鳳、林芷苓（請假）、劉思婕、吳孝先（尹姵心代）

記錄：高晧庭
陸、工作報告：
一、本校擬申請民國102~105年教育部獎勵大學教學卓越計畫補助，申請草案與本中心相關之子計畫目前正依教育部8月8日申請說明調整中，請惠賜卓見。
二、101年度課綱外審即將進行，如須修改，務請儘速完成。

三、101年7月9日校教評會決議：「除特殊情形專案報核外，自102學年度起兼任教師年齡超過70歲者不予排課。」
四、因應103年通識教育評鑑，本中心於7月30日通識中心業務會議通過「大同大學通識教育自我評鑑辦法」(草案)如附件一，擬提下次行政會議討論。

五、101學年度第六屆通識教育週(預定於101年10月22日至11月2日)活動主題依7月30日通識中心業務會議決議朝經典閱讀、走讀中山北路等規劃，主題訂為「閱讀與實踐」。

六、101學年度第1學期已於8月2日開放選課，本學期通識課程開93門(如附件二)，其中國文(含國語文能力表達)27門，法律與生活6門，博雅60門(人文與藝術19門，歷史思維與世界文明7門，社會科學17門，自然科學4門，生活知能13門)。與上學年同一學期相較，停開的有：

G1640莎翁劇場(人文與藝術領域)：蘇光華老師

G2300資料蒐集與網頁設計(生活知能領域)：張迺貞老師

G2690投資學(社會科學領域)：潘明全老師

G2890臺灣美術鑑賞(人文與藝術領域)：吳世全老師

G3290人力資源管理(社會科學領域)：陳立穎老師

G3500海洋科學、科技與歷史(自然科學領域)：劉啟民老師

R0350臺灣環境生態(生活知能領域--遠距教學)：銘傳大學林青容老師
新開的有：

G2460中華民國憲法精義(社會科學領域)：蔡明憲老師

G3540人文思潮與名著導讀(人文與藝術領域)：陳秀香老師

G4070 BBC新聞英文研讀(社會科學領域)：張洋培老師

G4080日本文化與生活(生活知能領域)：陳明涓老師

(新課程)G4240臺灣海洋史(歷史思維與世界文明領域)：王俊昌老師
(新課程)G4250臺灣民俗與臺灣文化(人文與藝術領域)：曾子良老師

(新課程)G4260科技產業發展及人物(歷史思維與世界文明領域)：黃文雄老師

(新課程)G4270創新創業管理(社會科學領域)：王泰武老師

(新課程)G4280國際標準驗證(社會科學領域)：施議訓老師

(新課程)G4290網路資訊法律實務(生活知能領域)：張迺貞老師

(新課程)G4300認識亞當史密斯(社會科學領域)：孫碧娟老師

    討論：

      【吳靖國委員】

          (一)附件一「大同大學通識教育自我評鑑辦法」草案：

             1.第二條，因與附件三的修正相關，故建議在課程分類的敘述依附件三修正後的結果進行調整。

             2.第五條提及評鑑分內外部，恐怕導致時間拉長，使單位長期處在評鑑的壓力下，可考慮採取二年評鑑一次，內外部合併的方式進行。

          (二)有關自然科學領域課程數量較少，若從學校本身以理工科系為主的前提來看，通識課程以社會、人文為主力是可以接受的。

決議：校方已針對通識評鑑成立工作小組。內外部分開評鑑是依教育部指示，目前自評的時程訂為：102年3月內部評鑑，4-5月外部評鑑。
捌、提案討論：

【提案一】

　  案由：擬將目前實施之「大學入門」與「法律與生活」合併為「現代公民素養」，請討論。
　　說明：
一、因應民國103年通識教育評鑑，經與學務處協調後，擬將目前實施之「大學入門」與「法律與生活」合併(如附件三)，規劃為2學分的「現代公民素養」(課程名稱、上課方式另訂)，列為通識基礎必修課程，並自102學年度第1學期起實施。
二、本案已於7月30日通識中心業務會議報告通過。

    決議：通過，送院級課程委員會審議。有關修正後的入學通識暨基礎課程一覽表如附件三-1。
【提案二】

　  案由：擬訂「大同大學通識課程授課大綱外審辦法」草案(如附件四)，請討論。
　　說明：
一、本中心自98學年度起陸續執行教學卓越計畫「B-3通識教育精進計畫」、中程校務發展計畫「I-B-2-1 建立課程審查制度，提昇通識教育品質」、北二區教學資源中心主題式計畫「8落實通識課程外審與教學精進機制」，均依計畫進度與會議紀錄辦理課綱外審。
二、101年度課綱外審即將進行，因應此一外審，並建立制度，特訂定本辦法。
三、本案已經7月30日通識中心業務會議討論通過。

　　決議：修正如附件四-1後通過，送院級課程委員會審議。
玖、臨時動議：無

拾、散會：11:45